КРАСНОЯСКИЙ КРАЙ    КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН
ЛЕБЕДЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	23.11.2020

О назначении публичных слушаний по проекту
решения Лебедевского сельского Совета
депутатов «О внесении изменений  и дополнений
в Устав Лебедевского сельсовета»

	                 д. Лебедевка
	                   № 05-14Р

            В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей  14 Устава  муниципального образования «Лебедевский  сельсовет» и  Положением  « О публичных слушаниях на территории Лебедевского сельсовета», сельский Совет депутатов  РЕШИЛ :
        1.Вынести на публичные слушания проект  решения сельского Совета депутатов  «О внесении изменений  и дополнений в Устав Лебедевского сельсовета».
        2.Проект решения опубликовать в газете «Лебедевский вестник» и на официальном сайте администрации Лебедевского сельсовета.
        3.Публичные слушания назначить на  07.12.2020  года в 15-00 часов в здании Лебедевского сельского дома  культуры по адресу: Красноярский край, Каратузский район, д. Лебедевка, ул.Центральная,16.
         4.Назначить ответственным за сбор информации по проекту решения Лебедевского сельского Совета депутатов «О внесении изменений  и дополнений в Устав Лебедевского сельсовета» секретаря администрации Лебедевского сельсовета Изгарышеву Галину Александровну, в рабочие дни (вторник, пятница) с 8-00 до 12-00 в срок до 07.12.2020 года.
          5.Решение вступает в силу  в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Лебедевский вестник».

Председатель Лебедевского
сельского Совета депутатов                                                       Е.В. Пупенко

Глава сельсовета                                                                           И.Н. Кучева

Порядок
учета предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав сельсовета и участии граждан в его обсуждении

       1.Настоящий  Порядок  разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав сельсовета.
        2.Проект решения Совета депутатов о внесении  изменений в Устав сельсовета (далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее  чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
         3.Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Лебедевского сельсовета и обладающими избирательным правом.
          4.Предложение по проекту решения подаются в  Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его  опубликования.
          В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны  фамилии, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
          5.Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком рассмотрению, не подлежат.
            6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.
            7.Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии. По результатам обсуждения в срок установленный п.6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.
            8.Проект решения, а так же вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.
             9.Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных (общественных ) слушаний и учитываются депутатами при  рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.

ИНФОРМАЦИОННОЕ  СООБЩЕНИЕ

Администрация Лебедевского сельсовета информирует о проведении публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лебедевский сельсовет»  которые состоятся  07 декабря  2020  года в  15 часов 00 минут в Лебедевском сельском доме  культуры.

Председатель Лебедевского
сельского Совета депутатов                                                       Е.В. Пупенко

Глава сельсовета                                                                           И.Н. Кучева
[bookmark: _GoBack]

ПРОЕКТ

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА   КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН
ЛЕБЕДЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

00.00.2020                                   д. Лебедевка	                          № 00-00Р

О внесении изменений в Устав
Лебедевского сельсовета Каратузского района

В целях приведения Устава Лебедевского сельсовета Каратузского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь   Уставом   Лебедевского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Лебедевский сельский Совет депутатов
 РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Лебедевского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:
- в пункте 7 после слова «опубликования» дополнить словом «обнародования»;
- в пункте 9 слова «муниципального правового акта» заменить словами «муниципальных правовых актов», слово «его» заменить словом «их»;
1.2. в статье 7:
- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
-  подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
- в подпункте 33 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;
- пункты 2, 3, 4 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается Главой поселения при условии его предварительного одобрения Советом депутатов поселения.
4. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов поселения.»;
1.3. в статье 7.2:
- пункт  1 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности. »;
- в пункте  2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением межбюджетных трансфертов), предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского края» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов (за исключением межбюджетных трансфертов), предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
1.4. пункт 2 статьи 9 исключить;
1.5. пункт 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«4. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18-летнего возраста, обладающим избирательным правом.»;
1.6. статью 19 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной  основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период пяти рабочих дней в месяц.»
1.7. в статье 20:
- пункты 1.1, 1.2 начинающиеся со слов «Полномочия депутата прекращаются досрочно» исключить;
- дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:
«9. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
10. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- абзац первый пункта 6 исключить;
1.8. пункт 6 статьи 21 исключить;
1.9. в пункте 2 статьи 25 слова «(отпуск, болезнь, командировка и т.д)» заменить словами «(отпуск, болезнь, командировка)»;
1.10. подпункт 1.3 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«1.3. разрабатывает стратегию социально-экономического развития поселения;»;
1.11. в пункте 3 статьи 33 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)»;
1.12. пункт 2 статьи 33.1 изложить в следующей редакции:
«2. Избирательная комиссия поселения не является юридическим лицом.»;
1.13. статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Правотворческая инициатива граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов.
Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, обладающих избирательным правом.
2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения.
3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не требуется.
4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;
1.14. абзац третий пункта 2 статьи 36.2 изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты подтверждаются удостоверением старосты»;
1.15. в пункт 5 статьи 36.2 дополнить подпунктом следующего содержания:
« 6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.».

1.16. в пункте 1 статьи 37 слова «могут проводиться» заменить словами «проводятся»;
1.17. в статье 38:
- пункт 2   дополнить третьим абзацем следующего содержания:
«; жителей муниципального образования или его части, в которой предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»
- пункт 3 дополнить предложением следующего содержания:
«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;
- пункт 4   дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по  вопросу выявления мнения граждан, поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования  или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;
- подпункт 7.1 пункта 7  изложить в новой редакции:
«7.1 за счет средств местного бюджета- при проведении опроса по инициативе органов  местного самоуправления или жителей муниципального образования;»;
- пункт 8   дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1 порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»;
1.18. Пункт 1 статьи 40 изложить в новой редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан»;
1.19. В статье 43:
- пункт 2   дополнить подпунктом 2.7 следующего содержания:
«2.7 обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении»;
- дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта»;
 1.20. статью 45 изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Осуществление территориального общественного самоуправления Территориальное общественное самоуправление осуществляется в соответствии с законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями Совета депутатов.»;
1.21. в пункте 1 статьи 47 слово «которые» заменить словами «которая»;
1.22. пункт 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;
1.23. в статье 56.2:
- в пункте 2 после слов «выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» дополнить словами «(далее – Закон края)»;
- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;
- пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 2000 рублей.»;
1.24. в статье 59:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Устав поселения, решение Совета депутатов поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов поселения.»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проект устава поселения, проект нормативного правового акта о внесении в устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные слушания в соответствии с настоящим Уставом, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
1.25. статью 61 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава в редакции Решения от 17.12.2019 № 45-37Р «О внесении изменений в Устав» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.
3. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и его  официального опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании «Лебедевский вестник». Пункты 1.17, 1.18,1.19  настоящего Решения вступает в силу после государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.
Глава Лебедевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель сельского Совета депутатов                                  Е.В. Пупенко

Глава сельсовета	И.Н. Кучева